HACNEAHUE

BbIAAIOLLLIUXCA

NMPEANPUHHUMATEJIEH

POCCHH

Bexoswie
npeonpusmus

3aBoa KpecTtoBHUKOBbIX
Kaszano

CrorMHCKni 3aBoA,
Moxcza

3aBoa «CapenTa»
Boazozpad

MyTuaosckuii 3aBoa,
Canxm-Ilemep6ypz

CMmenoBckue 3a BOADI
Huxcnuuii Hogzopod

3aeoa NMpoxopoea
beaés

KocTtpomckas maHydakTypa
Mocxsa — Kocmpoma

bopoBuuckuit 3aBoa
boposuuu

Myzen
npeAnpuUHUMaTeAEeM,
MeL,eHaToB

u 6naroTBopuTeAem

3aBoa «Kysaka»
c. Kysaxa

TOMCKVIe MeAbHULLbI
Tomcx

3aBoa «Tpya»
Hosocubupcx

CoKkoAbcKkuM 3aBOA,

Auneyx

@

Hpu 8cex HAMUX 0erax U HAYUHAHUILX

Mbl HUK0204 He PAcCHumovL8aru Ha oauxcaimue

pesyrvmamuor nawe pabomot. Haweti 2aa6noil

YUenvro Ovbiaa He HAXUBA, A CAMO 8e/w, e2o

paszeumue u pesyrovmam.

M.II. Pa6ymuncxuil

IOHOPA POCCIN

OBLL{EPOCCUMCKAA OBLLIECTBEHHAA OPTAHU3ALIMA MAJIOTO WU CPEAHETO MPEANPUHUMATENBCTBA



Aoporue Apy3bs!

[TosapaBAseM Bac ¢ HacTynaowmm
HoBbiM rooomMm u Poxxaectsom!

)Keanaem Bam kpenkoro 3popoBbs, cyacTbA,
HOBbIX MHTEPECHbIX NPOEKTOB, [OCTUXXEHUH,
oTKpbiTUM U Nobeap! lNycTb B HoBOM roay
AlOOble HauMHaHNg 6yAyT obpeueHbl Ha ycnex

n weapo BosHarpaxaeHbl! [anopoTBOpPpHOrO
N CO3UAATEAbHOTO roaa!

Myseii npednpunumameneir, meyernamos u 61azomeopumeneit — edurcmeennsLii 6 Mockge

06medocmynnvLil My3elHbLil YyeHmp no ucCmoPpuyu NPeonPUHUMAMELLCMBA C YHUKAALHOU KOALEKYUelL,
COOPAHHOU NPYU AKMUBHOM YHACIIUYU NOTNOMKOB MOCKOBCKUX npednpunumameneit — Aarexceeswoix,
Tpemvaxoswvix, Pabymunckux, Aopuxocoswvix u mmozux opyzux.

MUZEYDELA.RU INFO@MUZEYDELA.RU +7 499 237-53-49

0O nmous



lep6 Boekosbix

Bxon B noasemenbe — kantax Kysaka (ruaporexHuyeckoe coopyxenue XIX 8.,
o6beanHuBLEe 7 3HAMEHWUTbIX BOAHbBIX UCTOUHNKOB)

AHBAPD O1

NOHEAE/NTbHUK

3
10
17
24
31

Baadumup Huxoraesuy
Boeiixos
(1868 —1947)

29

Boda «Kysaxa»

[pa¢ B.H. Boeiikos c paboTHuuaMu — uneHamu
KPYXXKa pyKoaenus

He MmoavKo npesocxodna 6% Pexnama npoaykui
Ppusueckoms omuoweniu,
Ho be3ynpeuna 6o xumuie-
CKOMB, CAHUMAPHOMD
U 80 8CBXD OPY2UXD
OMHOMENIAXD. ..

20pHbLE unNCEHED

4 5 6 7T
8 19 20 21
25 26 27 28

1914—-1917 rr.

CYBBOTA

A.H. Apeiteps
NetHas peanaeHums uapesuya Anekces
HacTp a KypopTe «Ky
BTOPHUK CPEAA YETBEPT MATHULA

15
22
29

Peknama npoaykuumn

Peknama npoaykuumn

2022

BOCKPECEHDE

2

9
16
23
30

Dup i MarasuH «Ky
Ha ynuue Mockosckas (r. Mensa)

OpwuruHan npoaykumum 70-80-x rr. XX B.

KynbTypHo-uctopuueckuii ueHTp Mpoaykuus 3asoaa
nctounnka «Kysaka»

MOAAPOK OT MY3EHA

CKAHUPYWTE
QR-KOA U Y3HAUTE
NOAPOBHOCTU

>

S Mysei
npeAnpuHUMaTeAei

MeueHaToB ’ ; ﬂ OHOPA POCCMM

v 6naroTBopUTeAei . OBLLEPOCCHRCKAR OSLIEC creavero




JDom E.H. Kyxtepuna e Tomcke (1896 1.)

JoxopnHbiit oM «KyxTtepuH u coiHoBbs»

Kynuei, npeanp Tenun, LOMoB. 1bI
(kpaiHuii cnpasa W.J1. Pykeman)

DEBPAJIb O2

NOHEAE/NTbHUK

31

7
14
21
28

BTOPHUK

15
22

Egzpagp Huxoraesuy
Kyxmepun
(1834—1887)

OpuH u3 nap

Havsa Aeonmvesuy
Dyxcman
(1836—1917)

29

Mecmuas kpyniamra
umeem xopouLyro penyma-
YU Ha cubupcrkom poLuxe.

Ona yenumcs 6aaz200aps
8bLCOKUM KAECTNBAM
npodykma u mexnuxe
npoussodcmasa, viute

MyKu cocednezo,
aamaiickozo pezuona.
«Topzo6ss
U NPOMBLUMNAEHHOCTND
20poda Tomcka>

OB, NpU

ceMbe ¢chmaHoa

Peknama npeanpustuin U.J1.®ykcmaHa

CPEAA YETBEPT NATHULA

9 10 1
6 17 18
23 24 25

CYBBOTA

5

12
19
26
5
12

3panue 6biBwni MenbHULbI KyxTepuHbix
(Hau.1930-x rr.)

OpuruHan nnaHa MenbHULbI, NOCTPOEHHOM
KyxTepuHbiM, XpaHuTcs B My3ee npeanpuatus

2022

BOCKPECEHDE

6
13
20
27

6
13

XpaHeHue n cknaaMpoBaHue MyKu B Tape DneeaTop, 3anywWweHHbIN B akcnnyaTaumio B 1941 r.

(1920-e roapr)

B mysee npeanpusTus Mpoaykuus npeanpuatus

MOAAPOK OT MY3EHA

CKAHUPYWTE
QR-KOA U Y3HAUTE
NOAPOBHOCTU

>

S Mysen
4 npeAnpuHUMaTeAen 5
e { meueHaToB ’ . ﬂ OHOPA POCCMM
I I u 6naroTBOopUTEAEin : OBLLEPOCCHICKAR OBULEC cPeHErD



Buktop Muxainoeunu Mmotos (1936 r.)

Pa6oune zasopa «Tpya» (1907 r.)

MAPT 03

NOHEAENbHUK
28

7
14
21
28

BTOPHMK CPELA YETBEPT

Buxmop Muxaitiosux
Iromos
(1875—7?)

29

m. Inomos, opzanusamop
3a800a «Tpyd>, pabomaem
8 Hem becnpepvLeno.

Faseta «CoBetckas Cubupb» (7.11.1925r.) O6wwuit Bua Hoso-Hukonaescka

IToonucs nod nopmpenom
B.M. I'nomosa
8 npa3dHuUHOM HOMepe
«Cosemcroit Cubupu»
om 7.11.1925 a.

MexaHuuecknii 3aoa «Tpya»

NATHULA

1 2 3 4
8 9 10 1
5 16 17 18
22 23 24 25
29 30 31

Pexnama mexaHuueckoro 3aBoaa «Tpya»

CYBBOTA

S
12
19
26

B uexe 3aBopa «Tpya» (1916 1.)

2022

BOCKPECEHDE

6
13
20
27

3
10

3asoa B 1930-er. UncTpymeHTanbHbiv uex (1967 r.)

Crena Myzes kocMOHaBTUKM Mpoaykums AO «Mawsasop Tpya»

MOAAPOK OT MY3EHA

CKAHUPYWTE
QR-KOA U Y3HAUTE
NOAPOBHOCTU

>

Myzen

npeanpuHuMaTteAen, -

MeLeHaToB . ﬂ OHOPA POCCMM
e cPeavero

IH u 6naroTBopuTeAein . OBLLEPOCCHACKAR O




Aanexcandp Muxaiiirosuy
Koxcun
(1861—1904)

Kox1HOB MOCT K KeNe3HOMY MCTOUHUKY Jluneukue Muxe pasibHble BO, abl O6was naHopaMa cTpouTenbCTBa O6wwuit Bua aoMeHHoro uexa (1902 r.)

B r. Jluneuk Cokonbckoro 3aeopa (1898 r.)

Yknaaka ¢pyHAaMEHTOB NOA COOpYXeHue Crpoutenbcteo aoMeHHoro uexa (1898 r.) O6wwit Bup Cokonbeckoro BepxHss vacTb ropoaa Jluneuka

KoMnnekca aoMeHHom neum (1897 r.) MeTannypruueckoro sasoga (1912 r.)

ANPENDb O4 2022 MOAAPOK OT MY3EHA

NOHEAENBHUK | BTOPHMK CPEAA YETBEPT NATHULA CYEEOTA . BOCKPECEHbE

4 5 6 1 8 9 10 ) =
M1 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

25 2 27 28 29 30

S Mysei

e e Bl O[1OPAPOCCHN

H wv6narotBopuTteAeit . osueoccicn osuiec




N.N. 3oT0B € cembein N.J1. 3oToB ¢ cembeit Ha pave

MAH Of
25 26
9 10
6 17
23 24
30 31

CPEAA

27

11
18
25

Ayxa Ayxuy
3omos
(1859—1927)

29

<. DE3YABTRAOM NOLMAUBO20
U camobvimmno20 yma Pexnama 3aso aa

pycckozo kpecmvanuna
s645€mcs. yenonpooras
cmanyus, He yCmynarnmwas
no obopydosarnuro ceoemy
3A2PAHULHBIM CIRAHYUIM
Anezauiicxoii mopzogoii
nasamuol u Kaaccupurxayu-
OHHBIX 00Wecma.

O6nurauus

28 29
5 6
2 13
19 20
26 27
2 3

Mpucranb B HuxHem Hoeropone

2022

00 1
7 8
% 15
21 2
28 29

4 5

MOAAPOK OT MY3EHA

CKAHUPYWTE
QR-KOA U Y3HAUTE
NOAPOBHOCTU

>




Amspocuii Ilasrosuy
IIpoxopos
(1856—1924)

29

beaesckas nacmuasa

Amepocwii [Mpoxopos ¢ xeHoi u AeTbMu Benes, Mokpoeckas uepkoeb He COXHeEm 8 meuerHue 2'3 Benes. Mywkunckas ynuua Benes. Myxckoe ayxoeHoe yunnuue Cynpyra H Mp p [ KazeHHblIit BUHHDIN cknap,
YNaKoBbIBaeT nacTuny
aem, daxce ecau Kycox
3acoxwem, mo crnoum
7MOABKO NOA0HKUNNDL €20
8 Cyxoe mecmo, u npe.ucwzﬂ
cgexcecmusp 8038pﬂujd€m€ﬂ
yepes 2-3 dns.

Nokomo6unb — naposou asuratens XIX . Bnank Toprosoro aoma «Masen Mpoxopos» Benes. O6wui Bua, BeneBckuit KoHcepBHbIiA 3aBOA, MacTuna B coBpeMeHHOM ynakoske

nca Ha 3asope lMp

HIOHb 06 2022 MOAAPOK OT MY3EHA

NOHEAENBHUK | BTOPHMK CPEAA YETBEPT NATHULA CYEEOTA . BOCKPECEHbE

 x 1 2 3 4 5 ;
6 7 8 9 10 1 12 e

3 14 15 1 17 18 19 |

20 21 2 23 24 25 26

27 28 29 3 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10 B i Eonoraroccun




ITasea Muxavinrosuy
Tpemvsaxos
(1832—1898)

Peknama Toprosoro noma TpeTbsikosckwuii npoesn 8 Mockee (1884 r.) O6pazubl TkaHel MaHydaKTypbl U3 My3es Bonbwas c6opHas ans paboumnx. YuebHbiit ueHTp J/lbHokoM6uHaTa uM. JleHuna Tikaumxm nbHokoM6buHata uM. B.U. llennna

MN.C. Bp. TpeTbakosb! u B. KoHwuH Cepzeﬁ Muxaﬁﬂoguq npu HK/IM CoBpeMeHHas poTorpadus B.B. AbaHacuHa (1964 r.) (1970-e roabi)

Tpemvsaxos
(1834—1892)

9

Hasepnoe, pedxo kmo
menepv 3Haem, 4¥mo o0CHO-
sameav Tpemvakosckoil
Kapmunnoii 2asrepeu
6 Mocxkee, Ilasea Muxaii-
ao08uy Tpemvsxos, 6via
U38eCMHBIM Padpuxanmom
u umo Tpemvsaxosvr —
00HA U3 3HAMEHUMEMUX
ALHAHBLX OUHACTIUTE
8 Poccuu.

B.II. Pa6ywmunckuii

Koctpomckasn manydaktypa (fpasiopa XIX 8.) Peknama Koctpomckoit MaHydakTypbl OpuH us 3anos TpeTbskoBcKoii ranepeu 3an C.M. TpeTbakosa B TpeTbaKkoBCcKoM ranepee B oaHom us uexos HK/IM Myszeit npu HKTM
(Hauano XX Beka) (Havano XX B.)

HUIONIb O7 2022 MOAAPOK OT MY3EHA

NOHEAENBHUK | BTOPHMK CPEAA YETBEPT NATHULA CYEEOTA . BOCKPECEHbE

27282930123

CKAHUPYMTE

4 5 6 71 8 9 10 Rl

no12 13 1% 15 16 17 |

8 19 20 20 22 23 2

25 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7 ol S Eglonora roccun

[H u6narotsopureneit . OBLUEPOCCHACKAR OBLLEC CPERHERD



C. MNetepbyprckuii koMMepuecknin 6aHk

DnemeHTbl 0pOpMNEHUs BeKcenbHOro 6naxka
3aBO/a OrHEYNOPHbIX KUpMNUYeit

ABIFYCT 08

NOHEAE/NTbHUK

1

8
15
22
29

BTOPHUK CPEAA

Koncmanmun Adozurnosuy
Baxmep
(1837—1917)

29

dmom nepesuviii 34600 daxr
nouun, Komopuvim 6e3 comme-
HUSL NONONCEHO HAYANO0 0ANb-
Hetiuemy npounomy paseu-
muro 8 Poccuu 3a800cko020
npou3eodcmaa 02HeynopHozo
Kupnuya.

Ycanbba K.J1. Baxtepa B [BepcTaHke Cknap rotosoii npoaykuum boposuuckoro sasona

H3 snyuxaronedureckozo
caosapsa D.A. Bpoxaaysa
uH.A. Efppona

YETBEPT NATHULA

2 3 4 5 6
o 10 n 12 13
6 17 18 19 20
23 24 25 26 27
30 31 1 2

CYBBOTA

®otorpadus B namMatb 25-netus boposuuckoro
3aBopa orHeynopHbix usaenun (1905 r.)

MpaBocnasHbiit npasaHui Ha Boposuuckom
3aBoae orHeynopHbix usaenuin (1915 r.)

2022

BOCKPECEHDE

7

14
21

28
4
11

WUzrotoenenune nonoebix nautok (1933 roa) Kom6uHat B roasl BOB

Bupa Ha BopoBuuckuit kKoM6UHaT orHeynopos Mpoaykumns kombuHata

MOAAPOK OT MY3EHA

CKAHUPYWTE
QR-KOA U Y3HAUTE
NOAPOBHOCTU

>

Myseit

npeanpuHuMaTteAen, -

MeLeHaToB . ﬂ OHOPA POCCMM
cregiero

IH u 6naroTBopuTeAein . OBLLEPOCCHIICKAR OBLLEC




Hocug
Koncmanmunosu
Kpecmosnuxos

Aanexcandp

Macrep H.WN. Top BLUExe noy cBeuen 3aeop Kpectoshukosbix B Kazanu [puropuit Anekcanppoeuu KpectosHukos
Ha saBosie KpectoBHukosbix (1904 roa) Koncmanmunosuy

Kpecmosnuxos

Baadumup
Koncmanmunosuy
Kpecmosnuros

Huxoanait
Koucmanmunosuu

AaMUHKCTpaums 1 cnyXawme 3aBoaa Muxann Muxaitnoenu 3aiiues, MarucTp xummun ercmoBﬂuKOB Cny 3asopa Kpecr x B Kasanun Bo aBope 3aBoackoro kny6a ans pabounx (1903 r.)

KpecToBHuKoBbIX

CEHTABPb O 2022 NMNMOAAPOK OT MY3EHA
29 30 31 1 2 3 4 |
5 6 71 8 9 10 1
2 13 1% 15 1 17 18 ' |
9 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 1 o

S Mysei

e e Bl O[1OPAPOCCHN

H wv6narotBopuTteAeit . osueoccicn osuiec




Mpouecc nsrorosnexus 6yTbinen AnekcaHApPUICKWIA RETCKWIA NPUIOT B
ocHoBaHHbIn P.T. YepHoBbiM
1900-roapi. Mepsas ryta. Mpoaykums 3asoaa

26 27
0 1
7 18
24 25
31

r. Enabyra,

CPEAA

28

12
19
26

Dedop I'puzopvesuy

Yepnos

Cepzeir Arexcandposuy
ITuwmros

Aanexcandp Ilemposuy

Coipres

29

6
13
20
27

CraHums «CrormHckas»

TpaanunoHHas npoaykuus 3asona
(Havano XX Beka)

Mocenok ClorMHcKoro cTekonbHOro 3aBoaa MoToMcTBEHHBIE MacTepa 3aBoaa

NATHULA

30

7
14
21
28

2022

CYBBOTA ; BOCKPECEHDE

8 9
5 16
22 23
29 30

Mpowuzeo, acTBo 6yTbinein Coptuposka 6yTbinen
Ha NONyaBTOMaTUYECKUX IMHUSX

AO «Ceet» MpouseoacteenHas nuHus AO «CseT»

MOAAPOK OT MY3EHA

CKAHUPYWTE
QR-KOA U Y3HAUTE
NOAPOBHOCTU

>

P2y Mysen
EEHd npeanpuHuMaTeaen,
=g MeueHaToB
H w6narotsoputeneit

uuuuuuuuuuuuuuuuu



Hozann Kacnap
Iy
(1785—1852)

JDom Muueii 8 CapenTe MpencTaBuTenu pasHbix nokoneHumn MpeitckypaHT ro| puMuyHOro 3aBoaa nnuen

Aavbepm
Ihuy
(?—1888)

Ilayas
Ihuy
(1876—1917)

lopunuHbli 3aBoa Tnuuen Capenrckas Kupxa 3asopa [Muuen, npounssoacTBeHHbIN KOpyc Mpoaykumns Macnosasoaa BbictaBka B Mysee «Crapas Capenta»
i a: BYUepa U ceroaHs»

HOSABPb 11 2022 MOAAPOK OT MY3EHA

. NOHEAENBHUK BTOPHUK CPENA YETBEPT NATHULA CYBBOTA . BOCKPECEHbBE

¥ 1 2 3 4 5 6 : -

7 8 9 10 N 12 13
% 15 1% 17 18 19 20 |
21 22 23 24 25 26 27
26 29 30 1 2 3
s 6 7 8 9 0 0

uuuuuuuuuuuuuuuuu



MepBsas npoaykumns 3asopa:

aapa k nywke «EauHopor» (1801r.)

O6pasubl penibcos, N3roTOBNEHHbIE

Ha nyTMﬂOBCKOM 3asoae

AEKABPb 12

NOHEAE/NTbHUK

28

5
12
19
26

Huxoaai Heanosuy
Ilymuanos
(1820—1880)

29

Omom wenosex
O6yxosciuii sasoa He omcmynaem Hu 0M KAKUX
mpyonocmei u Hu 0m KAKux
Hepms, k0204 deso udem
00 06wecmaennoti nosvse,
uAu 8006uge 0 Mom, 4mo
Mmoxcem codeticmaosams

ycnexy omeecmeennoul

npomwumeuuocmu...
LE. IITyposckuit
Peknama 3asopa
BTOPHUK CPEAA YETBEPT

6 1 8
3 14 15
20 21 22
27 28 29

MapoBo3Ho-MexaHuueckas MacTepckas 3aBoaa

BaweHHas macTepckas

NATHULA

2

9
16
23
30

CYBBOTA

3
10
17
24
31

BaroH TpamMBas, Bbinyckaswmiics Ha 3aBope

Bepéb. TypbunHas mactepckas

2022

BOCKPECEHDE

4
11
18
25

Mepebiit TpakTop «Kuposeu» sbixoant
13 BOpPOT 3aBoAa

Mamartuuk H.U. NyTtunosy y Kuposckoro 3asona

MOAAPOK

CKAHUPYMTE

QR-KOA U Y3HAUTE

NOAPOBHOCTU
>

S Mysei

MeueHaToB

npeAnpUHUMaTEeAeN,

Mpouzeoacteo CAY Ha Yensburckom
Kuposckom 3aBoae

WUcnbiTaTenbHblii cTeHA ANsS NapoBbiX TYp6UH

OT MY3EHA

Gl 1107 POCCHMU

OBLLEPOCCHTICKA OBLLEC




MepBsas npoaykumns 3asopa:

aapa k nywke «EauHopor» (1801r.)

O6pasubl penibcos, N3roTOBNEHHbIE

Ha nyTMﬂOBCKOM 3asoae

AEKABPb 12

NOHEAE/NTbHUK

28

5
12
19
26

Huxoaai Heanosuy
Ilymuanos
(1820—1880)

29

Omom wenosex

O6yxoBckui 3aBoa,

mpyonocmei u Hu om KaKux

Hepms, k0204 deso udem

00 06wecmaennoti nosvse,

uau 80006uge 0 mom, Mo
Moocem codeticmeosams
ycnexy omeecmeennoul

npomwumeuuocmu...
LE. IITyposckuit
Peknama 3asopa
BTOPHUK CPEAA YETBEPT

6 7 8
3 14 15

20 21 22
27 28 29

He omcmynaem Hu 0 KAKux

MapoBo3Ho-MexaHuueckas MacTepckas 3aBoaa

BaweHHas macTepckas

NATHULA

2

9
16
23
30

CYBBOTA

3
10
17
24
31

BaroH TpamMBas, Bbinyckaswmiics Ha 3aBope

Bepéb. TypbunHas mactepckas

2022

BOCKPECEHDE

4
11
18
25

Mepebiit TpakTop «Kuposeu» sbixoant

Mpouzeoacteo CAY Ha Yensburckom
13 BOpoOT 3aBoAa Kupoeckom 3aBose

Mamartuuk H.U. NyTtunosy y Kuposckoro 3asona WUcnbiTaTenbHblii cTeHA ANsS NapoBbiX TYp6UH

MOAAPOK OT MY3EHA

CKAHUPYWTE
QR-KOA U Y3HAUTE
NOAPOBHOCTU

>

S Mysei

rovanos " * 1 MUZEYDELA.RU




